
DISPOZIŢIE nr. 

din __ iunie 2024 

Cu privire la convocarea ședinței ordinare 

a Consiliului raional Anenii Noi 

În conformitate cu art.16 alin.(2), art.53 alin.1, lit. (f) ale Legii nr.436/2006 

privind  administrația  publică  locală, 

DISPUN: 

I. Se convoacă ședința ordinară a Consiliului raional Anenii Noi la data de 10 

iulie 2024, cu începere de la orele 0900 în incinta Consiliului raional (or.Anenii 

Noi, Piaţa 31 august 1989, 4, sala mare de ședințe cu următoarea 

ORDINE DE ZI: 

1. Cu privire la examinarea cererei dnei Ina Gurschii; 

Raportor: A.Moisei – președintele raionului 

2. Cu privire la numirea în funcția de şefă a IMSP Centrul de Sănătate Anenii Noi; 

Raportor: dna O.Morari – șefă a Serviciului resurse umane 

3. Cu privire la aprobarea cofinanțării obiectivului de investiții „Cu privire la 

reparația capitală/curentă a clădirii și edificarea acoperișului de tip șarpantă la 

construcția de educație și învățămînt, situată în r-nul Anenii Noi, s. Speia” și 

încheierea acordului de finanțare între Consiliul raional Anenii Noi și primăria 

s.Speia; 

Raportor: dl A. Maliuta – vicepreședintele raionului 

Coraportor: dna N.Sîrbu, șefa DEDRAI 

4. Cu privire la aprobarea cofinanțării obiectivului de investiții „Construcția unui 

bloc nou de învățământ pentru educație timpurie în s.Merenii Noi” și încheierea 

acordului de finanțare între Consiliul raional Anenii Noi și primăria s.Merenii 

Noi; 

Raportor: dl A. Maliuta – vicepreședintele raionului 

Coraportor: dna N.Sîrbu, șefa DEDRAI 

5. Cu privire la aprobarea confinanțării obiectivului de investiții ”Renovarea 

acoperișului și termoizolarea pereților Gimnaziului Gura Bîcului” și încheierea 

acordului de finanțare între Consiliul raional Anenii Noi și Primăria s.Gura 

Bîcului; 

Raportor: dl A. Maliuta – vicepreședintele raionului 

Coraportor: dna N.Sîrbu, șefa DEDRAI 

6. Cu privire la aprobarea cofinanțării obiectivului de investiții ”Modernization of 

Water and Sewage System and Installation of Photovoltaic System in Telița 

Village” și încheierea acordului de finanțare între Consiliul raional Anenii Noi 

și Primăria c.Telița; 

73
27



Raportor: dl A. Maliuta – vicepreședintele raionului 

Coraportor: dna N.Sîrbu, șefa DEDRAI 

7. Cu privire la aprobarea cofinanțării obiectivului de investiții „Mobilizarea 

diasporei și a cetățenilor pentru renovarea trotuarului de acces spre instituțiile 

publice din satul Cobusca Nouă – acces sigur și egal pentru toți cetățenii” și 

încheierea acordului de finanțare între Consiliul raional Anenii Noi și Primăria 

s.Cobusca Nouă; 

Raportor: dl A. Maliuta – vicepreședintele raionului 

Coraportor: dna N.Sîrbu, șefa DEDRAI 

8. Cu privire la modificarea bugetului raional pe anul 2024; 

Raportor: dna N.Nistor – șefă adjunctă Direcția Finanțe 

9. Cu privire la alocarea mijloacelor financiare pentru anul 2024; 

Raportor: dna N.Nistor – șefă adjunctă Direcția Finanțe 

10. Cu privire la repartizarea mijloacelor financiare din componenta raională pentru 

anul 2024; 

Raportor: dna N.Nistor – șefă adjunctă Direcția Finanțe 

11. Cu privire la defalcările din profitul net al Întreprinderilor Municipale în bugetul 

raional al Consiliului raional Anenii Noi; 

Raportor: dl A.Maliuta – vicepreședintele raionului 

12. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr.02/05 din 14.03.2024; 

Raportor: dl A.Maliuta – vicepreședintele raionului 

13. Cu privire la modificarea și completarea deciziei Consiliului raional nr.01/15 

din 10.03.2022; 

Raportor: dl D.Ciur – vicepreședintele raionului 

14. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr.01/05 din 29.01.2024; 

Raportor: dna I.Munteanu – consilieră raională 

Coraportor: N.Fortuna – șefă Serviciu relații funciare și patrimoniu 

15. Cu privire la abrogarea deciziei Consiliului raional nr.03/16 din 19.12.2023; 

Raportor: dl A.Maliuta – vicepreședintele raionului 

16. Cu privire la activitatea IP ”Școala Sportivă Anenii Noi”; 

Raportor: dl I.Purice – director al IP Școala Sportivă Anenii Noi 

17. Cu privire la activitatea IP Centrul de Creație al Elevilor Ciocârlia Anenii Noi” 

pentru anii de studii 2023-2024; 

Raportor: dna Lilia Oltu – directoare CCE ”Ciocârlia” Anenii Noi 

18. Cu privire la raportul de activitate economico-financiar a Întreprinderii 

Municipale ”Biroul raional de proiectări, prospecțiuni și servicii Anenii Noi”; 

Raportor: dl M.Cociug – administrator ÎM ”Biroul raional de proiectări, 

prospecțiuni și servicii Anenii Noi 

19. Cu privire la activitatea IP Centrul Multifuncțional de Dezvoltare Locală 

Integrată Anenii Noi; 

Raportor: dl E.Bacico – șef CMDLI Anenii Noi 

20. Cu privire la organizarea odihnei și întremării copiilor și adolescenților în 

sezonul estival 2024; 

Raportor: dl D.Ciur – vicepreședintele raionului 

21. Cu privire la aprobarea aplicării la Programul Interreg NEXT Black Sea Basin 

2021-2027 pentru proiecte de investiție;  



Raportor: dna N.Sîrbu – șefă Direcția economie, dezvoltare regională și 

atragerea investițiilor 

22. Cu privire la aprobarea inițierii Proiectului de Cooperare Inter Comunitară 

(CIC) privind Extinderea, Modernizarea și Regionalizarea Serviciilor de 

Alimentare cu Apă și Canalizare din raionul Anenii Noi; 

Raportor: dna N.Sîrbu – șefă Direcția economie, dezvoltare regională și 

atragerea investițiilor 

23. Cu privire la transmiterea în gestiune economică a bunului imobil cu număr 

cadastral 1001213.221.01.02.03, IP ”Școala Sportivă Anenii Noi”;  

Raportor: dl A.Maliuta – vicepreședintele raionului 

24. Cu privire la transmiterea imobilizărilor corporale din proprietatea Consiliului 

raional Anenii Noi în proprietatea UAT or.Anenii Noi;  

Raportor: dl A.Maliuta – vicepreședintele raionului 

25. Cu privire la transmiterea bunurilor imobile din proprietatea publică a 

Consiliului raional Anenii Noi în proprietate publică a UAT or. Anenii Noi. 

 Raportor: dl A. Maliuta – vicepreședintele raionului 

26. Cu privire la transmiterea unor bunuri imobile; 

 Raportor: R. Gapeev – consilier raional 

27. Cu privire la identificarea, verificarea și coordonarea listelor participanților 

conflictului armat de pe r. Nistru și a văduvelor acestora, războiului din 

Afganistan, lichidatorilor catastrofei din Cernobîl și celui de-al doilea război 

mondial; 

Raportor: R. Gapeev – consilier raional 

28. Cu privire la casarea bunurilor materiale uzate raportate la mijloacele fixe ale 

IP LT ”Mihai Eminescu” Anenii Noi; 

Raportor: dl D.Ciur – vicepreședintele raionului 

29. Cu privire la casarea bunurilor materiale uzate raportate la mijloacele fixe ale 

IP Școala Primară Hîrbovăț; 

Raportor: dl D.Ciur – vicepreședintele raionului 

30. Cu privire la casarea bunurilor materiale uzate raportate la mijloacele fixe ale 

LT ”Andrei Straistă” Anenii Noi; 

Raportor: dl D.Ciur – vicepreședintele raionului 

31. Cu privire la casarea bunurilor materiale uzate raportate la mijloacele fixe ale 

IMSP Spitalul raional Anenii Noi; 

Raportor: dl D.Ciur – vicepreședintele raionului 

32. Cu privire la casarea bunurilor materiale uzate raportate la mijloacele fixe ale 

Direcției Finanțe; 

Raportor: dna N.Nistor – șefă adjunctă DF 

33. Cu privire la instituirea Comisiei raionale de acordare a titlului ”Cetățean de 

onoare al raionului Anenii Noi”; 

Raportor: A.Moisei – președintele raionului 

34. Cu privire la instituirea comisiei raionale pentru privatizarea fondului de 

locuințe; 

Raportor: dna T.Ermurachi – șefa Secției agricultură și alimentație 

35. Cu privire la desemnarea candidaturilor membrilor pentru constituirea 

organelor electorale. 

Raportor: dna T. Bulbuc – șefa Secției administrare publică 



36. Cu privire la lichidarea fondului local de susținere socială a populației; 

Raportor: dl D.Ciur – vicepreședintele raionului 

37. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr. 04/09 din 24.06.2021; 

Raportor: dl D.Ciur – vicepreședintele raionului 

38. Cu privire la inițierea elaborării și consultării publice a proiectului de decizie. 

Raportor: dna I.Jalbă – secretară a Consiliului raional 

39. Cu privire la aprobarea în redacție nouă a ”Regulamentului privind constituirea 

și funcționarea Consiliului raional Anenii Noi”. 

Raportor: dna I.Jalbă – secretară a Consiliului raional 

40. Cu privire la aprobarea ”Regulamentului de organizare și funcționare a 

Bibliotecii publice raionale Anenii Noi”; 

Raportor: dl D.Ciur – vicepreședintele raionului 

Coraportor: dl I.Baciu – șef DCT 

41. Cu privire la aprobarea ”Regulamentului de organizare și funcționare a Direcției 

Educație”. 

Raportor: dl D.Ciur – vicepreședintele raionului 

Coraportor: dna L.Prodan – șefă interimară DGECT 

42. Cu privire la atribuirea statutului de Instituție Publică ”Palatul de Cultură Anenii 

Noi”; 

Raportor: dl D.Ciur – vicepreședintele raionului 

Coraportor: dl I.Baciu – șef DCT 

II. Ședințele Comisiilor consultative de specialitate ale Consiliului raional se vor 

desfășura începând cu data de 04.07.2024 – 09.07.2024 în incinta Consiliului 

raional Anenii Noi (sala mică). 

III. Responsabil de executarea prezentei dispoziții se numește dna Ina Jalbă, secretară 

a Consiliului raional Anenii Noi. 

IV. Controlul executării prezentei dispoziții mi-l asum. 

 

Președintele raionului Anenii Noi                          Alexandru MOISEI 

 
 

 
 

 

 

 

 


		2024-06-27T16:03:32+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




